
 
1 di 1_ Assunzione dirigenziale in Bilancio Istituto, PNRR, az. 3.1,  ID: M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

Prot. n. ro 1506/II.5                                                                                                                                Cosenza, 27/ II/  2024 

 
 

 

Al Presidente del Consiglio di Istituto per le Determine di competenza 

Al Direttore sga di Istituto 

Agli Atti  ed all’Albo istituzionale, per le spettanze di competenza 

Progetto PNRR, Investimento 3.1, “Nuove Competenze e Linguaggi”, ID Progetto: M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

SEDE 

 

Atto Ratificato in  Seduta Consiglio di Istituto p. 4, Verbale II bis  del 9 febbraio 2024 

 
 
Oggetto: Decreto dirigenziale ASSUNZIONE IN BILANCIO Istituto,  Risorse, finanziate, Linea di Investimento 3.1 

“Nuove Competenze e nuovi Linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 

“Potenziamento dell’Offerta dei Servizi all’Istruzione: dagli Asili nido all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, finanziato, dall’Unione Europea – Next Generation EU, DM. Riparto Risorse, prot. n.ro 

AOOGABMI.RD_65 del 12 aprile 2023_ID Progetto, “Ci siamo anche Noi”, M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

I84D23001710006/2023 

 

 

VISTO la Legge n.ro 241 del 7 agosto 1990, recante “Norme sul Procedimento Amministrativo”. 

VISTO la Legge n.ro 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega del Governo per il Conferimento di Funzioni e Compiti alle 

Regioni ed Enti Locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la Semplificazione Amministrativa”. 

VISTO il D.P.R. n.ro 275, emesso in data 8 marzo 1999, “Regolamento, recante Norme, in Materia di Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 59/1997”. 

VISTO il D.lvo n.ro 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme Generali, sull’Ordinamento del Lavoro alle Dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii., in particolare, l’art. 7, nonché, l’art. 25, co. 1, riguardante i Poteri e le Funzioni del 

Dirigente scolastico, in materia negoziale, come definiti, anche, dall’art. 1, comma 78, della L. n.ro 107/2015 e degli articoli 

3-44 dell’appresso, citato, D. I. n.ro  129/2018. 

VISTO il D.lvo n.ro 82 del 7 marzo 2005, recante “Codice Amministrazione digitale”; 

ATTESE le Disposizioni, di cui alla Legge n.ro 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la Prevenzione e la 

Repressione della Corruzione e dell’Illegalità della Pubblica Amministrazione”. 

VISTO il D.lvo n.ro 33 del 2013, “Riordino della Disciplina, riguardante gli Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e Diffusione 

di Informazioni, da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, con l’Impegno di Adempiere a detti Obblighi. 

VISTO la Legge n.ro 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e Delega 

per il riordino delle Disposizioni legislative vigenti”. 

VISTO il Regolamento (UE) n.ro 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le Regole finanziarie,  applicabili al Bilancio  

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.ro 1301/2013, n.ro 1303/2013, n.ro  1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.ro 541/2014/UE ed abroga il Regolamento (UE, Euratom) 

n.ro 966/2012. 

VISTO il Regolamento (UE) n.ro 2021/241 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 12 febbraio 2021, che  istituisce il 

Dispositivo per la Ripresa e per la Resilienza. 

VISTO il Regolamento (UE) n.ro 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021. 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui Valutazione positiva è stata approvata, con Decisione del 



 
2 di 1_ Assunzione dirigenziale in Bilancio Istituto, PNRR, az. 3.1,  ID: M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e Notificata, all’Italia, dal Segretariato Generale del Consiglio, con Nota LT161/21 del 

14 luglio 2021 ed, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei Servizi 

di Istruzione: dagli Asili nido alle Università – Investimento 3.1, “Nuove Competenze e nuovi Linguaggi”.  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione Risorse finanziarie, 

previste, per l'Attuazione degli Interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Ripartizione di Traguardi e 

Obiettivi,  per scadenze semestrali di rendicontazione”. 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n.ro 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il Regolamento 

(UE) n.ro 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, 

definendo gli Indicatori comuni e gli Elementi, dettagliati del Quadro di Valutazione della Ripresa e della Resilienza, 

nonché, una Metodologia per la Rendicontazione della Spesa sociale. 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, datato 11 ottobre 2021, recante “Procedure relative alla 

Gestione Finanziaria delle Risorse previste nell'ambito del PNRR, di cui all'articolo 1, c. 1042, della L. n.ro 178 del 30 

dicembre 2020”.  

VISTO l’Allegato alla Circolare MEF n.ro 21 del 14 ottobre 2021, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la Selezione dei Progetti PNRR”. 

VISTO la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato –  

n.ro 4 del 18 gennaio 2022, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del Decreto 

Legge n.ro 80 del 2021 - Indicazioni attuative”. 

CONSIDERATO l’Investimento 3.1, “Nuove Competenze e nuovi Linguaggi” della Missione 4-Componente 1 del PNRR, 

dal duplice Obiettivo di Promuovere l’Integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di Attività, Metodologie 

e Contenuti, volti a sviluppare le Competenze Stem, digitali e di innovazione, e di potenziare le Competenze multilinguistiche, 

di Studenti e di Insegnanti. 

 RILEVATO, per l’Attuazione della Linea di Investimento M4C1I.3.1,  “Nuove Competenze e nuovi Linguaggi”, a valere, 

sul conto di contabilità speciale  CSP6302, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE. 

ASSUNTO il Decreto M_pi., prot. n.ro AOOGABMI.RD_65 del 12 aprile 2023, Decreto Riparto Risorse alle Istituzioni 

scolastiche, in attuazione della Linea di Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi Linguaggi”, nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’Offerta dei Servizi all’Istruzione: dagli Asili nido 

all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, e 

dell’allegato 1 di analitico dettaglio. 

CONSIDERATO quanto, nei Criteri di Riparto delle Risorse, di cui sopra, per la Linea di Investimento de quo, come nel 

suo Allegato 1, allo stesso, per la Quota parte, spettante al Convitto Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, pari a 

quarantaquattromilanovecentottantasei/07 (leggasi 44.986,07) euro, in totale, Iva compresa,  tra i due obiettivi, Quota A 

(Percorsi Formativi Stem, digitali, Lingue per Studenti) e Quota B (Percorsi annuali di Lingua e metodologia per Docenti). 

VISTO la Nota M_pi., prot. n.ro AOOGABMI.RU_132935 del 15 ottobre 2023, concernente Indicazioni Operative, per 

l’aggiornamento del Piano dell’Offerta Formativa di Scuola, all’assunzione delle Istanze della Linea di Investimento3.1 

“Nuove Competenze e nuovi Linguaggi”. 

TENUTO CONTO del collegamento di ogni azione, in oggetto, per la Formazione degli Studenti e del Personale, da 

interessare, con l’Avviso Pubblico prot.  n.ro 65/2023. 

IN RINVIO all’assolvimento dell’Obbligo, per le Amministrazioni Pubbliche, e, come tale per l’Istituto in intestazione, di 

Adempiere a, congrua, Azione di Diffusione, Disseminazione e Pubblicità del Piano all’oggetto, sulla base di quanto previsto, 

dai Regolamenti Europei (Regolamento UE n.ro 1303/2013, articoli 115, 116, 117 ed Allegato XII; Regolamento di Esecuzione 

n.ro 821/2014, Capo II, articoli 3-5 e Allegato II), circa “… Informazione al Pubblico, sul sostegno finanziario, ottenuto 

dall’Unione Europea (UE), al fine di agevolare e semplificare l’applicazione dell’ampio sistema di regole comunitarie, dalle 

quali dipende l'Ammissibilità degli Interventi alla rendicontazione ovvero la Revoca dei Finanziamenti concessi. 

TENUTO CONTO dell’Inoltro della Progettualità, per la Linea di Investimento, in interesse, attraverso la Piattaforma 

Futura, con assunzione del, relativo, protocollo, n.ro 31209/2023, per la Missione 3.1, contestuale, all’emissione dell’Accordo 

di Concessione, sottoscritto, tra le Parti, Autorità di Gestione ed Istituto scolastico, in intestazione, prot. M_pi. n.ro 

AOOGABMI.RU_1516 del 6 gennaio 2024, con ratifica della generazione dell’ID e del CUP di Progetto: 

“Ci siamo anche Noi”, M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209; CUP: I84D23001710006/2023. 

ASSUNTO il predetto  Accordo di Concessione, AOOGABMI.RU_1516/2023, quale specifico, Provvedimento 

Autorizzativo, valido come formale Avvio a Procedere.  

CONSIDERATO che, per la conferma del Finanziamento economico, di cui trattasi,  è necessario Procedere con la 

Progettazione di Azioni positive, relate alla Linea di Investimento, dando considerazione alle Attese di utilizzare le Risorse 

del Fondo, per migliorare e far acquisire nuove Competenze, agli Studenti ed al Personale scolastico. 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa di Istituto, PTOF/POF, 2022/2025, con riferimento all’anno in corso, 2023/2024. 

PROCEDUTO agli Atti, competenti, all’Amministrazione scolastica, Ente esecutore della Progettualità, in primis, le Delibere 

degli, appositi, Organi Collegiali di Istituto, di Condivisione d’Azione e Ratifica, con, contestuale, Assunzione in Bilancio 

di Istituto e suo Inserimento, nel PTOF di Istituto: Delibera p. 17, sub b, attestata, in Verbale 3 di Collegio dei Docenti del 30 

novembre 2023 e Delibera in p. 4° di Consiglio di Istituto, come in Verbale II bis del 9 febbraio 2024. 

CONSIDERATO che, per la conferma del Finanziamento economico, di cui trattasi,  è necessario Procedere con la 

Progettazione di Azioni positive, relate alla Linea di Investimento, dando considerazione alla Prevenzione della Dispersione 

scolastica, rivolte agli Alunni fragili. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO e RITENUTO PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE ATTO AD EVIDENZA 

PUBBLICA 

 



 
3 di 1_ Assunzione dirigenziale in Bilancio Istituto, PNRR, az. 3.1,  ID: M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RETTORE 

pro tempore dell’Istituto in intestazione, nelle more delle Responsabilità, connesse al ruolo  e per le Funzioni 

riconosciute e rivestite 

 

nella piena Osservanza delle Disposizioni, di cui alla Legge n.ro 190 del 6 Novembre 2012, recante “Disposizioni per la 

Prevenzione e la Repressione della corruzione e della legalità della Pubblica Amministrazione”, per il Progetto in oggetto  

 

DECRETA 

 

1. formale ASSUNZIONE,  nel PROGRAMMA ANNUALE PREVISIONALE dell’Istituzione scolastica (D. i. 

n.ro 129 del 29 agosto 2018), Esercizio Finanziario  2024, degli Impegni, organizzativi e finanziari, connessi alle  

Risorse del Piano Scuola 3.1, previsto nel quadro del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, appunto, “PNRR”, per 

la specifica Progettualità, “Nuove Competenze e nuovi Linguaggi”,  nell’ambito della Missione 4, volta al Convitto 

Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza: 

 
Descrizione Bando Progetto Piano/Linea Investimento  Concessione n.ro_del Titolo e Codice 

Identificativo  

Finanziamento 

ammissibile  in 

€ 

PNRR AOOGABMI. RD. 65/2023  

Linea Investimento 3.1 “Nuove 

Competenze e Nuovi Linguaggi” 

Missione 4 – Componente 1 – 

Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next 
Generation EU 

 

M_pi. 

AOOGABMI.RU_1516 del 

6 gennaio 2024 

 

“Ci siamo anche Noi”, 

M4C1I.3.1–2023–1143-

P-31209_ 
I84D23001710006/2023  

 

44.986,07 € 

 

2. ISCRIZIONE, con suddivisione per Quota di Destinazione come, di seguito, in Tabella, specificato: 

 
Quota A 

Percorsi Formativi Stem, digitali, Lingue per Studenti 

ENTRATE SPESE 

Aggregato/Voce Importo in € Categoria Importo in € 

Modello A Categoria  

I Livello: Aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea”  
II Livello: Voce 03– “Altri Finanziamenti 

dell’Unione Europea” 

III Livello Sottovoce –  3 “ PNRR Linea 

Investimento 3.1 “Nuove Competenze e Nuovi 

Linguaggi,  “Ci siamo anche Noi”, M4C1I.3.1–
2023–1143-P-31209_ I84D23001710006/2023 

 

 

 

38.359,28 € 

 

I Livello:  Attività   – A 

II Livello: A3 – Didattica 
III Livello: Sottovoce di Destinazione A03/P –  Risorse 

“PNRR Linea Investimento 3.1 “Nuove Competenze e 

Nuovi Linguaggi”; 

- Codice ID:  “Ci siamo anche Noi”, M4C1I.3.1–2023–

1143-P-31209 
- CUP: I84D23001710006/2023 

  

 

 

 

38.359,28 € 

 

 
Quota B 

Percorsi annuali di Lingua e metodologia per Docenti 

ENTRATE SPESE 

Aggregato/Voce Importo in € Categoria Importo in € 

Modello A Categoria  

I Livello: Aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea”  

II Livello: Voce 03– “Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea” 

III Livello Sottovoce –  3 “ PNRR Linea 

Investimento 3.1 “Nuove Competenze e Nuovi 

Linguaggi,  “Ci siamo anche Noi”, M4C1I.3.1–

2023–1143-P-31209_ I84D23001710006/2023 

 

 

6.626,79 € 

 

I Livello:  Attività   – A 

II Livello: A3 – P/Formazione Personale 

III Livello: Sottovoce di Destinazione A03/P –  Risorse 
“PNRR Linea Investimento 3.1 “Nuove Competenze e 

Nuovi Linguaggi”; 

- Codice ID:  “Ci siamo anche Noi”, M4C1I.3.1–2023–

1143-P-31209 

- CUP: I84D23001710006/2023  

 

 

 

6.626,79 € 

 

 

3. INSERIMENTO, nel PTOF/POF di Istituto, dall’anno scolastico 2023/2024, con considerazione triennale, per la 

congruenza delle Istanze, contenutevi, rispetto a quelle di  Scuola. 

4. AVVIO ufficiale di ogni Azione, inerente l’Espletamento, secondo la Progettazione prevista, approvandone tutti gli 

Atti necessari. 

5. AUTORIZZAZIONE, al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, DSGA, dell’Istituto, ai sensi dell’art. 5, 

comma 5, del Decreto Interministeriale n.ro 129 del 28 agosto 2018, a Predisporre, nel Programma Annuale 2024, la 

Scheda illustrativa finanziaria, come sopra dettagliata, ed ad approntare i, correlati, Atti e le Scritture contabili, 

compresi quelli di Accertamento dei Fondi e degli Impegni di SPESA.  

6. ASSUNZIONE dell’Azione dettagliata, nel Programma  Annuale di Istituto, Esercizio Finanziario 2022, con i, 

correlati, Atti contabili di Accertamento dei Fondi dell’Azione e degli Impegni di Spesa, tra i quali, la Variazione al 

Programma Annuale, con Pareggio di Tutte le Schede.  Tanto, tenuto conto della Tempistica dovuta, a consentire la 

corretta Rendicontazione della Risorsa medesima, di Conclusione e/o di Impegno di Spesa.  

7. TRASMISSIONE agita del, presente, Provvedimento, al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del 

Decreto Interministeriale n.ro 129 del  28 agosto 2018, per gli Atti di competenza, assumendone la Ratifica. 

 

Impegno di Formalizzazione, per Uso e Disposizione, secondo iter dovuto, con massima Diffusione, con rinvio a 



 
4 di 1_ Assunzione dirigenziale in Bilancio Istituto, PNRR, az. 3.1,  ID: M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

 

Predisposizione della, relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 
 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                   Il Dirigente scolastico/Rettore vigente, all’a. s. 2023/2024 

                                                                                                                                   ____________________ 
                                                                                                                                   (Prof.ssa Concetta Smeriglio)    

                                                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa    

                                                                                                                                                                     ex art. 3 c.2 D.L.gs n. 39/93 con originale agli Atti dell’Ufficio 

 

 

Responsabile Istruttoria, Direttore sga Istituto, dott.ssa L. Pucci  

Convitto Nazionale di Stato, & Scuole annesse “B. Telesio” (Cs) 
Codice Univoco d' Ufficio UFA846 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


		2024-02-27T13:45:56+0100
	CONCETTA SMERIGLIO




